
                                                                                                           
                                            

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 

TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A  

REPUBLICII MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 
 

H O T Ă R Â R E 

 

Nr. _______       din  __________ 

 

bd. Ştefan cel Mare, 134,             Telefon:                           Fax:                                     E-mail: office@anrceti.md 

MD-2012,  Chişinău                    +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85               www.anrceti.md  

          

pentru modificarea Hotărârii Consiliului de Administrație al ANRCETI nr. 42/2017 privind 

măsurile de reglementare preventivă ale pieței de furnizare cu ridicata de servicii de acces 

local la puncte fixe 

 

În temeiul prevederilor art. 9 alin.(1) lit. o) şi lit. p), art. 44-50, art.49 alin. (1) lit. g) și h) şi 

art. 54 alin. (3) din Legea comunicațiilor electronice nr. 241/2007 (republicată în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova, 2017, nr. 399-410, art. 679), cu modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul de Administrație 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 1. Se aprobă modificările ce se operează în anexa din Hotărârea Consiliului de 

Administrație al ANRCETI nr. 42/2017 privind măsurile de reglementare preventivă ale pieței de 

furnizare cu ridicata de servicii de acces local la puncte fixe (se anexează).  

 2. S.A. „Moldtelecom” (IDNO 1002600048836), în calitate de furnizor cu putere 

semnificativă pe piaţa de furnizare cu ridicata de servicii de acces local la puncte fixe, va ajusta 

tarifele/prețurile pentru serviciile de rezervare și utilizare a infrastructurii fizice de canalizaţie 

telefonică la nivelul celor aplicate la data de 31 decembrie 2024, până la aprobarea de către 

ANRCETI a metodei proprii a furnizorului-ofertant de calculare a costurilor, conform prevederilor 

punctului 130 al Hotărârii Consiliului de Administrație al ANRCETI nr. 42/2017. 

 3. Prezenta hotărâre se comunică S.A. „Moldtelecom” şi Consiliului Concurenței în termen 

de 3 zile lucrătoare și poate fi contestată în 30 de zile  de la data comunicării, prin depunerea unei 

cereri prealabile la sediul ANRCETI, (pe adresa mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare nr. 134, MD 

2012 sau electronic la e-mail: office@anrceti.md), conform art. 165 și art. 166 din Codul 

administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018, cu modificările ulterioare. 

 4. Partea dispozitivă a prezentei hotărâri se publică în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova. 

        

Președintele Consiliului       Sergiu GAIBU 

de Administrație 

 

Membrii Consiliului       Silvia BOJOGA 

de Administrație                                                             

Denis SÎTARI 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 
Anexa   

la Hotărârea Consiliului 

de Administraţie al ANRCETI 

   nr.   din    2025          

 

  Modificări la Anexa la Hotărârea la Consiliului de Administrație al ANRCETI nr. 42/2017 

privind măsurile de reglementare preventivă ale pieței de furnizare cu ridicata de servicii de 

acces local la puncte fixe 

 

1. Punctul 130 va avea următorul cuprins: 

„130. Până la data la care prețurile pentru serviciile de acces la canalizație telefonică și 

pentru serviciile asociate acestora, inclusiv rezervări, vor putea fi determinate în baza 

modelului de calcul al costurilor conform punctului 128, furnizorul-ofertant poate aplica 

prețuri calculate în baza unei metode proprii rezonabile de calculare a costurilor aprobate de 

ANRCETI în prealabil aplicării.  Metoda proprie de calculare a costurilor trebuie să se 

bazeze pe costurile deplin alocate din sistemul de evidență contabilă separată, organizat 

conform Instrucțiunilor privind implementarea de către S.A. „Moldtelecom” a evidenței 

contabile separate în cadrul contabilității interne de gestiune, aprobate prin Hotărârea 

Consiliului de Administrație al ANRCETI nr. 09 din 22 aprilie 2011 (în continuare 

Instrucțiuni). În cazul în care furnizorul-ofertant, în vederea calculării costurilor, 

intenționează să utilizeze valori curente pentru activele sale imobilizate, stabilirea acestor 

valori urmează să respecte cerințele pentru reevaluare cuprinse de Instrucțiuni. ANRCETI 

este în drept să solicite furnizorului-ofertant toate informațiile relevante care au stat la baza 

stabilirii prețurilor respective în baza metodei sale și, după caz, să impună prin act de 

reglementare ajustarea acestor prețuri.”. 

 

 

 


